Makušev, Monum. hist. Slav. merid., II, p. 23, gdje krivo stoji 1394. godina jer je kralj Stjepan Dabiša umro 6. rujna 1395.

58.

1395. 27. studenoga. (U Budimu).

Izvještaj o promjeni vlade u Bosni.

Dominationi vestre significo me Budam aplicuisse die 11 mensis novembris et reperii regem iam diu vacasse a Buda a prima die

mensis madii preteriti citra et hoc propter infestationem Turcorum, qui territoria sua invadunt ut plurimum cotidie et inveni ipsum esse in terra Silvana, cum Budam aplicui, inde tunc atamen recessurus et se translaturus in regnum Bossene, quo accedebat invitus; sed ipsum, qui suus dominus dici non potest, sequi oportet voluntatis suorum principum et baronum, tamquam homo non habens statum suum aliquatenus firmum propter varias opiniones et invidias magnas regnantes inter ipsos cum male contententur maxime barones Ungarie ipsum in suum regem habere, et ipse eis cotidie complacere conatur in omnibus, quibus potest. Sunt atamen quidam qui magna munera et merita eis impensa ac dominia magna sibi concessa de eius dominio contentantur, sed maior pars apeterent pocius filium quondam regis Karoli. Et breviter dum se transtulisset ad quandam terram nomine Noginbaz, que est versus partes Bossene, cum intentione omnino in Bossenam transeundi eo quia rex ille mortuus et Bossenani querebant, ut dicitur, regem istum in suum regem et dominum. Et etiam Ungari pretendunt regum illud spectare ad iurisdictionem regni Ungarie, deliberarunt omnino transire. Ex quo sentiens ego ipsum esse distantem a Buda per ducentum miliaria vel circha, deliberavi me illuc omnino transferre etc.

M a k u š e v, Monum. hist. Slav. Merid., II, p. 24. gdje krivo stoji 1394. Vidi prethodni dokument.

59.

1395. 30. studenoga. U Budimu.

Sigismund kralj Detriku, banu Slavonije, naređuje da Stjepana rečenog Vrdug, sina Stjepana, sina Mikca bana od Prodavića, prisili da dade zadovoljštinu za nasilja počinjena na posjedu Sv. Ladislav zagrebačkog biskupa Ivana.

Sigismundus dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fideli suo viro magnifico domino Detrico, bano regni nostri Sclauonie, vel eius vicebano salutem et graciam. Significante nobis venerabile (!) in Christo fratre domino Iohanne episcopo ecclesie Zagrabiensis decretorum doctore et secretario nostro cancellario percepimus, quod Stephanus dictus Vrgud (!), filius condam magistri Stephani filii Mykch bani de Prodauik, super facto potenciaro ablacionis omnium rerum et bonorum iobagionum ipsius domini episcopi in possessione eiusdem Zenthlachlow vocata commorancium ac desolacionis, deuastacionis seu depopulacionis

eiusdem per ipsum tiranice illatarum, in quo mediantibus litteris vestris priuilegialibus contra alterum dominum Iohannem olim episcopum prefate ecclesie Zagrabiensis bone memorie ordine iudiciario coram vobis conuictus extitisset et agrauatus post emissionem et liberacionem suam de nostra captiuitate, quam cum preuia ratione tum eciam aliis suis notabilibus excessibus ac terminalibus actibus non inmerito incurrerat et per multa tempora passus fuerat, nullam subi fecisset satisfaccionem nec facere intenderet gracia nostra sibi f... ta spu Et quia ad plurium prelatorum et baronum regni nostri supplicacionem pro eodem Stephano nostre maiestati porrectam capiti eiusdem et possessionibus eo modo, vt ipse omnibus per ipsum lesis et dampnificatis infra festum epiphaniarum domini nunc venturum omnibus satisfaccionem inpendere (q)uam nobis fide sua mediante asumpsit, graciam et misericordiam fecisse recolimus, fidelitati igitur vestre firmissimo precipimus regio sub edicto, quatenus mox visis presentibus vnum vel duos ex iudicibus nobilium comitatus Crisiensis transmittatis, qui ad prefatum Stephanum dictum Wrdug accedendo ant eidem et committant verbo nostre maiestatis, vt de premissis suis factis potenciariis et grauaminibus, in quibus premissis modo conuictus fore perhibetur, vsque predictum festum epiphaniarum domini prefato domino episcopo vel sue ecclesie satisfacere teneatur quoad plenum. Qui si fecerit, bene quidem, alioquin elapso ipso festo de possessionibus ipsius Stephani dicti Wrdug sub vestro banatu ac honore existentibus super ipsis factis potenciariis et grauaminibus (per) ipsum dominum episcopum vel suum procuratorem vobis efficacibus litteri exprim . . . eidem domino episcopi debitam et omnimodam inpendatis satisfaccionem, et tandem harum seriem, vt fuerit expediens, nostre fideliter rescribatis maiestati. Datum Bude in festo beati Andre apostoli anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo quinto.

Transumpt iz isprave bana Detrika od 21. siječnja 1396.
F e j é r, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 396.

60.

1395. 3. prosinca. U Krku.

Oporuka Mateje žene Maura Petkova.

In Christi nomine. Amen. A nativitate eiusdem 1395. Indictione 3. die 3. mensis decembris. Vegle in domo infrascripta testa-

triciſ, coram domino preſbitero Iacobo canonico Veglenſi, ac infraſcripta teſtatriciſ confeſſore, et patrino ſpirituſali, preſentibus Paſquale . . . Bobalich, Matheo quondam Spadori, Petro de Gravizzo civibus Vegle, et aliis teſtibus ad hec convocatiſ ſpecialiter, et rogatiſ. Ibique Matthea uxor quondam Mauri de Petcho de Vegla, per dei gratiam ſana mente, et ſenſu licet corpore languens, ſuarum rerum et bonorum omnium diſpoſitionem per preſens nuncupativum teſtamentum ſine ſcriptiſ, in hunc modum facere procuravit. In primis quidem diſpoſuit, voluit et mandavit, quod libre centum denariorum Venetorum parvorum reſtituantur et dentur de boniſ ſuiſ pro malis ablatiſ illiſ perſoniſ, quibus ipſa teſtatriciſ ſuiſ infraſcriptiſ procuratoriſ, et comiſſariis ore tenus dixit et ordinavit. Item dimiſit Dominice eiſ filie totum ſuum hoſpitiſ de contrata ſancte Uruſule, videlicet domum magnam in qua iacebat, et domum parvam, cum omnibus earum iuriſ, proprietatiſ, libertatiſ, et pertinentiſ, et cum omnibus, et ſinguliſ maſſaritiſ exiſtentiſ in dictiſ domibuſ, et canipiſ, cum hac conditione, quod dicta Dominica teneatur, et debeat annuatim in perpetuum facere unum obituſ ſecundum conſuetudinem Vegle ad eccleſiam ſancti Franciſci fratrum minorum de Vegla pro ſalute anime ſue et ſuorum mortuorum, et quod dicta Dominica dictum hoſpitiſ non poſſit vendere, donare, alienare, permutare, obligare, pro anima iudicare, nec modo aliquo in alium transferre, nec pro debito, omicidio, nec ullo alio modo unquam poſſit, ſed perpetualiter vadat de herediſ in heredeſ cum conditione ſupraſcripta. Item reliquit Mattheo, Nicolao et Matthee, fratriſ et filiſ ſupraſcripte Dominice equalibuſ portioniſ unam vallem in contrata Torcli, que valliſ vocatur Comorka, cum Chitiniſ (?), cum Mandia (?), et cum omnibuſ libertatiſ et pertinentiſ ſuiſ. Item et omnia alia ſua territoriſ ordinavit, voluit, et precepit vendi per ſuoſ infraſcriptoſ procuratoſ, et comiſſarioſ, ac denarioſ exinde habitos et receptoſ voluit et mandavit dari et diſtribui pro ſalute anime ſue et ſuorum mortuorum, prout ipſiſ ſuiſ procuratoriſ et comiſſariſ meliſ et ſalubriſ videbitur Item dixit per viam univerſe carniſ, qua erat itura, quod Georgiuſ eiſ filiuſ habuit integre et ad plenum libraſ ducentaſ parvorum et pluſ de boniſ per ipſam ſibi datiſ et aſſignatiſ. Et ad hec omnia et ſingula ſupraſcripta procuranda et agenda et tam ordinata quam inordinata ſupraſcripta teſtatriciſ eſſe voluit et reliquit ſuoſ veroſ et legitimoſ procuratoſ comiſſarioſ et huiuſmodi ſui preſentis teſtamenti executoſ predictam Dominicam eiſ filiam et Damianum eiſ marituſ, danſ et attribuendū eiſdem plenam licentiam procurandi et exequendi predicta et tam ordinata quam inordinata. Et hanc ſuam ultimam voluntatem aſſeruit eſſe velle, quam valere voluit iure teſ-

tamenti, et si iure testamenti non valeret, valeat saltem iure codicilorum vel eiuslibet alterius ultime voluntatis, quo valere potest tam de iure quam de consuetudine civitatis melius, et teneat.

Ego Ioannes, filius quondam Petri de Rotunda Veglensis cancellarius et imperiali auctoritate notarius hiis interfui omnibus et rogatus scripsi, publicavi et corroboravi.

Zbornik Bartoli, p. 25. u Arhivu samostana trećoredaca u Krku

61.

1396. 5. siječnja. U Zagrebu.

Ladislav, vikar zagrebačkog biskupa, dosuđuje Stjepanu Fabijanovu selo Stefanovec.

Ladislaus, dei et apostolica gratia episcopus Warnensis, commendator abbatis claustris ecclesie beate Marie virginis Scepusiensis locumque tenens reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis prehabita gracia episcopi Zagrabiensis secretarii cancellarii regie serenitatis domini et fratris nostri, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Cum cursus iusticie requirat, vt vnusquisque, quod suum est possideat hoc eciam litterarum patrociniis roboretur, ne vltorius indebite per quempiam molestetur, proinde ad vniuersorum modernorum quorumpiam et posterorum noticiam harum serie volumus peruenire enodare, quod Stephanus, filius Fabiani filii Fintee, condam villicus de Zalathnuk, ipsius domini Iohannis episcopi Zagrabiensis domini et fratris nostri, veniens in nostram presenciam dixit conuenilose (!), et exposuit quomodo Benedictus et Philipus filii olim Ponye de Stara predialesque eiusdem domini episcopi, ipsum in quadam terra deserta terra dumorum aquaticorum vulgariter Rakythkaremula appellata in comitatu de Zalathnuk inter predia Lovnuk ipsorum filiorum Ponie ab vna parte et Zygheth vocata claustris ecclesie beate Marie virginis de Waska canonicorum regularium suppraeliciatorum partibus ex altera penes fluuium Luzkamlaka vocatam de dicto Lovminik in quadam lacum wlgariter Necoeh vocatam fluentem habita ex alibi . . . per dominum Iohannem similiter olim episcopum Zagrabiensem beate memorie immediatum ipsius domini episcopi domini et fratris nostri predecessores nomine predii ad populandum eadem per ipsum perpetuo

..... mos heredibus mediantibus suis litteris procuratoriis emanata. data et atributa more ac consuetudine aliorum ipsius comitis predialium, qua nunc per ipsum Stephanum villicum partim populata et nominata [Ste]phanoulch existit, partim baronem molestarent et inquietarent efferentes ipsam terram de ipsorum predium iure pertinere, ipse vero Stephanus villicus predium ipsorum verbis tenens nusquam ad eorum predium sed ad dominum episcopum asserebat tandem ipse dominus Iohannes episcopus dominus et frater noster auditis partim premissarum propositionibus litigionariis nobis oretenus commisit, ut nos ad ipsum comitatum Zalathnuk transire pro quibusdam suis negociis disponendum deberemus interqua et futura litigia super pretacta villa Stephanolch nuncupata inter habitas partes excuti ad faciem eiusdem ville accedendo uideremus cui ipsarum parcium pertineret, nos enim illuc venientes vnacum Nicolao de Brezouicha, comite eiusdem domini episcopi comitatus supradicti, prescriptis filiis Ponye et preposito claustrum antedicti personaliter ibi vocatis accessimus et secundum metas ipsius villa Stephanoulch cum aliis nobilibus et probis viris per metarum signa reambulantes reperimus ipsam villam Stephanoch extra metas predii filiorum Ponye in nullo ipsis eandem pertinere, sicuti ipsi dicebant, nec aliquod ius ad ipsam villam habere. Pro eo nos iusticiam facere iuxta commissionem domini episcopi domini et fratris nostri, sicuti premissum est, inter ipsas partes facere cupientes, vt quelibet ipsarum suo gaudeat iure ac sinatur ex premissione beniuola annuencia benigna voluntateque ipsorum filiorum Ponye et prepositi et tocus sui conuentus sepedictam villam Stephanoch cum suis terris, pratis, fluuiis, nemoribus ac pertinentiis sub suis veris metis ac terminis auctoritate eiusdem domini episcopi domini et fratris nostri per eundem nobis plenarie atributa data et concessa more et consuetudine aliorum dicti comitatus predialium ipsi Stephano, vilico presenti ipsius ville populatori, ipsoque ab hac luce decesso Andree et Georgio, germanis ipsius Stephani vterinis, nec non filiis et prolibus Stephani villici, Andree et Georgii omnibus perpetuo iudicamus possidendam, tenendam et habendam ita tamen vt vniuersos prouentus episcopales de ipsa villa Stephanolch ad festum episcopalem prouenientes semper ab eisdem temporibus debitis ac oportunis aministreretur siue hominibus ipsius domini episcopi huiusmodi prouentus recolligentibus per ipsum ad hoc deputatum, datum et transmissum assignaretur omni absque dissimulacione et recusa more et consuetudine aliorum eiusdem comitatus predialium dari faciant sine qualibet diminucione ipseque Stephanus villicus per eumque fratres siue germani ipsius vterini totaque hereditatum eorundem posteritas se a nota infidelitatis que via me dum priuacionis possessionum sed eciam vite septi-

mam vsque generacionem existit omnibus vite ipsorum temporibus erga ecclesiam ipsius domini episcopi ac ipsum nec non omnes suos successores canonice ducti in episcopatum gubernantes valeant innocentes innoxius peius et inscius conseruare. Volumus eciam, vt cuncti populi iobagiones inibi commorantes ipsa libertate vtuntur, qua ad ipsam possessionem proclamati fuerint et primarie collocati per ipsum Stephanum villicum sepe nominatum, sicuti in litteris ipsius olim domini Iohannis episcopi continetur. In cuius rei memoriam firmitatemque predictorum presentes litteras nostras privilegiales auctoritate supradicta pendentis sigilli nostri episcopalisque premissa fecimus roborari. Datum Zagrabie in vigilia festi epiphanie domini anno eiusdem M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Transumpt iz isprave od 30. ožujka 1396.

62.

1396. 14. siječnja. U Zadru.

Tomazina, udovica Matije Fanfogna, daje svom sinu Šimunu kuću u Zadru i neke posjede.

In Christi nomine. Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo quinto,¹ indictione quarta, die quarto decimo mensis ianuarii, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Sigismundo, dei gratia illustri rege Vngarie, Dalmatie, Croatie etc. ac marchione Brandenburgensi etc., temporeque reuerendissimi in Christo patris et domini domini Petri de Matafaris, eadem dei gratia Iadrensis archiepiscopi, nec non magnifici et potentis domini domini Nicolai de Gara, regnorum Dalmatie et Croatie bani ac comitis ciuitatis Iadre. Domina Tomasina, relicta quondam ser Matei de Fanfogna, nobilis ciuis Iadre, sponte et ex certa scientia non per errorem cum expressis consensu, scitu, uerbo, licentia et uoluntate ser Francisci, filii domini Pauli de Georgiis regii militis etiam nobilis ciuis Iadre, gubernatoris suarum filiarum uidelicet Catarine et Tomasine et neptem (!) dicte domine Tomasine presentis et consentientis eidem domine Tomasine ad facienda omnia et singula in presenti instrumento contenta, presente et consentiente dicto domino Paulo de Georgiis supradicto ser Francisco filio suo ad statuenda omnia et singula in presenti instrumento contenta, omnibus uia, modo, iure,

¹ Datirano po stilu inkarnacije.

usu et forma quibus melius sciunt et possunt tam de iure quam de consuetudine nullo pretermisso obstante dedit, concessit et assignauit ser Simoni eius filio et dicti quondam ser Matei de Fanfogna, etiam nobili cuius Iadre, per se et in domo sua stante et separato a dicta domina Tomasina eius matre presenti, uolenti, contentanti et pro se et suis heredibus ac successoribus stipulanti et recipienti totam et integram vnam suam domum partim de muro et partim de lignamine copertam partim cuppis et partim planetis cum omnibus suis, curtibus, cameris, ballatoriis, salis, coquinis, orto, domunculis et cum omnibus aliis suis iuribus et pertinenciis positam in ciuitate Iadre in confinio sancti Saluatoris infra hos confines ut dixit: de trauersa est uia publica partim et partim est domus ecclesie sancti Saluatoris de Iadra, de siroco possidet Georgius mercarius mediante muro comuni partim et partim pariete de lignamine, ad quirinam possidet ser Michael de Soppe mediante muro comuni usque quo esse alta domus dicti ser Michaelis partim et partim possidet monasterium sancti Grisogoni de Iadra muris supradicti orti existentibus dicte domus, de borea est furnum ser Colani de Begna mediante uia conuicinali partim et partim cimiterium et partim domus dicte ecclesie sancti Platonis, vel si qui alii forent ueriores confines; item tres possessiones infrascriptas que fuerunt matris dicte domine Tomasine uidelicet totam et integram vnam possessionem uineatam cum arboribus oliuarum existentibus in ea gognalium duodecim uel circa cum omnibus eius iuribus et pertinenciis positam in districtu Iadre ad Petriçanum locatam ad terraticum; item totam vnam possessionem terre partim uineate et partim interlaxate cum iuribus molendini ab aqua ibidem existentis et cum omnibus eorum iuribus et pertinenciis positam in districtu Iadre ad Cernum infra suos confines gognalium octo uel circa et plus uel minus prout esse repertum fuerit, ita quod totum cedat in assignatione presenti; item totam vnam possessionem terre vineate locate ad terraticum cum omnibus eius iuribus et pertinenciis gognalis vnus cum dimidio uel circa positam in districtu Iadre ad arcum infra suos confines; ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi ser Simoni eiusque heredibus et successoribus deinceps placuerit perpetuo faciendum sine contradicione et impedimento dicte domine Tomasine eiusque heredum et successorum et cuiuscumque alterius persone; cum omnibus et singulis, que infra predictarum possessionem ueros continetur confines, cum accessibus et egresibus suis vsque in uias publicas, et cum omnibus et singulis que dicte possessiones et earum quelibet habent supra se infra seu intra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione reali et personali, utili et directa tacite et expressa, seruitute, dominio, honore, commodo et utilitate sibi ex eis

vel pro eis aut ipsis possessionibus modo aliquo spectante uel pertinente. Ex hoc pro parte bonorum eidem ser Simoni spectantium et spectaturorum in bonis maternis uidelicet ipsius domine Tomasine, ipsius ser Simonis matris, tam ad presens quam quam tempore quolibet in futurum. Quam domum et possessiones predictas idem ser Simon fuit contentus et confessus ac recognouit se habere et recipere a dicta domina Tomasina eius matre pro eius parte et portione et de qua parte et portione idem ser Simon se contentum uocavit et dixit. Quas domum et possessiones cum omnibus earum iuribus et pertinentiis supradictis ipsa domina Tomasina per se suosque heredes et successores promissit, conuenit et se obligauit eidem ser Simoni, filio suo, pro se et suis heredibus et successoribus stipulanti deffendere et excalumpniare eidem et eius heredibus ac successoribus in iure ab omni homine persona, colegio et uniuersitate sub pena quarti stipulatione promissa et refectione damnorum omnium et expensarum litis et extra ac interesse et obligatione sui et omnium suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et pena soluta vel non omnia contenta in presenti instrumento nichilominus obtineant plenum robur. Et ad predictas domum et possessiones deffendendas et excalumpniandas supradictus ser Franciscus de Georgiis et supra auctoritatem habens a dicto patre suo et cum eius consensu, scitu, uerbo, licentia et uoluntate pro ipsa domina Tomasina et eius instantia et precibus per se suosque heredes et successores soleni stipulatione sine aliqua exceptione iuris uel facti ipsi ser Simoni pro se et suis heredibus ac successoribus stipulanti se constituit defensorem et excalumpniatorem, si contigerit eidem ser Simoni vel eius heredibus et successoribus de predictis possessionibus et domo uel earum aliqua seu parte litem uel questionem seu controuersiam aliquam moueri ab eius ser Francisci filiabus supradictis uel ab earum altera seu earum heredibus et successoribus vel a quacumque alia persona eius vel earum nomine et non ab aliis personis sub pena quarti stipulatione promissa et refectione damnorum omnium et expensarum litis et extra ac interesse et obligatione sui et omnium suorum bonorum mobilium et imobilium presentium et futurorum, et pena soluta uel non omnia supradicta nichilominus rata perdurent semper firmo permanente contractu; renuntians exceptioni rei non sic habito et non sic geste et dicte deffensionis et excalumnationis per eum non promisse beneficio et ueteris constitutionis de fideiussoribus, fori priuilegio, excepcioni doli mali, condicioni sine causa, in factum actioni et omni alii legum iuris et statutorum auxilio. Actum Iadre in confinio sancti Saluatoris in domo suprascripta presentibus ser Crissio quondam ser Raynerii

de Varicassis, nobili ciue Iadre, et Antonio quondam Zufchi pelliparii, etiam ciue Iadre, testibus ad premissa uocatis et rogatis.

Ego Petrus ser Damiani de Nais examinador manum misi.

(*Signum not.*) Ego Articutius, filius olim Dominici de Riuignano diocesis Aquilegensis, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc iuratus notarius comunis Iadre, predictis omnibus presens fui eaque rogatus scripsi fideliter et publicauit.

Original u Historijskom arhivu u Zadru, u fondu obitelji Begna.

63.

1396. 15. siječnja. U Senju.

Krbavski biskup Nikola izvješćuje splitskog nadbiskupa o prilikama desetine u svojoj biskupiji.

Reverendissime in Christo pater et domine domine Andrea, dei apostolice sedis gratia dignissime Spalatensis archiepiscopo. Ego Nicolaus, eadem gratia Corbaviensis episcopus, omni cum debita recommendatione premissa, et quidquid possum pro reverendissima paternitate vestra operari. Paternitas vestra postulavit litteratorie informari quibus modis, temporibus, et a quibus ac de quibus rebus decime diocesis Corbaviensis dicantur, incidantur et solventur. Et utrum a solutione earum aliqui liberentur, et qualiter, et qui eximuntur. Quibus declaratione per hanc presentem litteram declarando respondeo particulariter et singulariter in singulis capitulis demonstrando ad vestram reverendissimam paternitatem et cuiuslibet alterius evidentem declarationem; et primo per totam Corbaviam et Buxanam diocesis mee Corbaviensis agni et capretti seu hedi illius anni dicantur statim post festum sancti Georgii tertia vel octava die, omni anno; at a quolibet habente decem agnos vel hedos recipitur per dicationem unus de melioribus nomine decime, ut decimatori meo videtur. Si vero rusticus ille vel alter novem agnos habent vel hedos, tunc patronus agnorum vel hedorum primo recipiet meliorem de illis novem et alterum de octo post patronum dicator meus, ut sibi videbitur, recipiet. Si vero patronus tantum octo vel septem agnos seu hedos habebit, unum ex septimo vel octavo, quem volet, dat decimatori priorem; si vero patronus non haberet nisi sex, quinque, vel quatuor, vel tres, vel pauciores agnos vel hedos, tunc patronus a sexto infra decimatori solvet pro quolibet agno vel hedo

unum solidum. De lacte decima non solvitur; et hoc quantum ad agnorum vel hedorum dicationem. Item apes seu trunchi apum simili modo, quo agni vel hedi dicantur, v.g. quod patronus habens X truncos, decimatori meo oportet dare meliorem; si vero novem habet, tunc patronus unum meliorem sibi recipiet et post decimator pro decima recipit alium meliorem; si vero patronus habet octo vel septem, tunc patronus habet octo vel septem, tunc patronus dat decimatori priorem, ut sibi placet. Si vero sex vel pauciores habet, tunc patronus pro quolibet trunco apum dat decimatori duos solidos. Item blada, videlicet frumentum, hordeum, millium, avena, spelta, siligo, fabe, cicera et similia circa festum vel statim post festum exaltationis sancte crucis omni anno dicantur; et tali modo videlicet, quod de decem stariis patronus bladatum decimatori dat unum starium, de quinque dat medium, de quatuor aut paucioribus nihil dat, nisi quatuor solidos; et similiter de novem vel octo stariis tantum medium dabit decimatori. De decimo, undecimo, duodecimo, tertio-decimo, aut quartodecimo stariis, unum starium tantum decimatori dabit, et non plus. Faba vel alia legumina pro frumento dicantur. Quando aut dabit pro decima tantum de frumento aut tantum de fabis vel leguminibus, quantum pro decima debetur; et hoc quantum ad decimam bladatum etc. Item si aliquis nobilis in patria existit, qui in vero et suo patrimonio proprio decem rusticos habeat dans decimam, etsi modicum ab ipsis proveniat, ex consuetudine solvit. Nobilis de suo nullam decimam solvit; et si decem rusticos habet, vel 20 vel 100 tunc semper unum rusticum de omnibus cum tota decima sibi recipit. Alii vero rustici dicantur. Si vero aliquis nobilis in suo vero et proprio patrimonio quinque rusticos habet, tunc illi quinque omnes dicantur; et dominus illorum solus exemptus est. Si vero aliquis nobilis in honorem, unde servire tenerentur, quinquaginta, aut centum, vel plures rusticos haberet, tunc et nobiles, et rustici omnes solvere decimam integre tenentur. Item super dicatione vini dicendo etiam declaro, quod in certis partibus mei episcopatus, ubi vinee habentur, solvitur vera decima vini, et sic etiam vinum dicatur, et alia premittuntur omnia et singula, prout et sicut particulariter premittuntur. Que omnia et singula, quibus sic expedit, et potissime reverendissime paternitati presentium tenore declaro, prout de consuetudine omnino dignoscitur et est; dicitio vero vini fit circa festum sancti Michaelis, dicitio vero apum, seu truncorum fit post festum assumptionis Virginis gloriose; quas quidem decimam decimatores meis expensis congregant per parochias: de quibus decimis plebani seu rectores ecclesiarum ante omnia quartam partem recipiunt; archipresbyter post recipit decimam scilicet decime, suppani seu domini contrate recipiunt de con-

suetudine decimam partem decimarum. Murlachi nullam decimam solvunt nec tempore meorum predecessorum solverunt; et predictis modis, consuetudinibus et temporibus mihi decime solvuntur et dicantur. In quorum testimonium presentes litteras ad fidem et declarationem premissorum fieri muniri. Datum Segnie in curia episcopali Segnensis episcopi; anno domini 1396, indictione 4. die 15. ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri domini Bonifacii divina providentia pape IX. anno VII.

Farlati, Illyricum sacrum IV, 98.

64.

1396. 21. siječnja. U Križevcima.

Ban Detrik Bubek daje zagrebačkom biskupu Ivanu po nalogu kralja Sigismunda od 30. studenog 1395. trećinu imanja Stjepana Vrduga, unuka bana Mikca, kao zadovoljštinu za počinjeno nasilje.

Nos Deutricus, regni [Scla]uonie banus memorie commendantes tenore presencium significamus omnibus, quibus congruit, quod venerabilis in Christo pater dominus Ladislaus, episcopus Warnensis locum tenens reuerendissimi in Christo patris domini Iohannis episcopi Zagrabiensis, ad nostram et quamplurimorum nobilium ac procerum dicti regni Sclauonie accedendo presenciam in persona eiusdem domini Iohannis episcopi litteras serenissimi et incliti principis domini nostri domini Sigismundi, dicta dei gracia regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionisque Brandenburgensis etc., domini nostri gratiosi, nobis presentavit habentes hunc tenorem:

(Slijedi isprava kralja Sigismunda od 30. studenoga 1395.)

Quibus quidem litteris exhibitis prefatus dominus La[dizla]us episcopus anotato domino Iohanni episcopo iuxta prescriptum regie maiestatis pretextum ad contenta quorundam litterarum sentencialium pro reuerendo in Christo patre domino Iohanne, episcopo ecclesie Zagrabiensis supradicte bone memorie, contra prefatum magistrum Stephanum, filium Stephani dictum Vrdug, emanatarum [co]ram nobis in specie exhibitarum per nos iusticiam et satisfacionem petiuit inpartiri. Nos itaque mandatis ipsius regie serenitatis obedire cupientes, vt tenemur secundum [i]psius regie maiestatis prescriptum litteratorium preceptum, vna cum Iohanne filio Andre, iudice nobilium comitatus Crisi[ensis], ac aliis quampluribus regni

nobilibus ad prefatum magistrum Stephanum accedendo per eundem iudicem nobilium ac quamplurimos nobiles regni eundem magistrum Stephanum adeo annuimus verbo ipsius regie maiestatis, vt ipsa prout in prescriptis litteris regiis continetur omnibus per ipsum [l]esis et dampnificatis signanterque ipsi domino episcopo intra festum epiphaniarum domini proxime preteritum iuxta gratiam per ipsam regiam maiestatem sibi factam debitam impendere deberet satisfacionem. Quo quidem magistro Stephano premissa gracia spreta nec ipsi domino episcopo nec ipsi domino episcopo nec . . . aliis per ipsum lesis et dampnificatis aliquam satisfacionem i[n]pendere velle asserente nobisque ipsius regie maiestatis preceptis obedire in presentibus, vt tenemur secundum earundem litterarum sentenciarum continenciam, pro tertia parte uniuersarum possessionum et porcionum possessionariarum ipsius ma[gistri Step]hani intra ambitum regni vbique existencium ipsum pro por[cione] contingencium quasdam porciones suas possessionarias in possessionibus Gregorianch, Pricarye, Zredische circa sanctum Ladizlaum nec non Maior et Minor Bozye, Iederouch, Brezye similiter prope sanctum Ladizlaum, Krikanou . . . prope Kaproncham, Bathanouagoricha cum suis pertinenciis, Gregorianch prope sanctum Michaellem, possessionem episcopalem Ciglana prope prouinciam Dumbrensem, Darozlouch, Rouisno et Dubchyna circa Reuche ac tertiã partem medie partis possessionis Prodauiz vocatis existentes, saluis petitionibus magistri Ladizlai, filii Nicolai filii Lourandi filii Mykch condã bani, in eisdem possessionibus existentibus prefato domino Iohanni, episcopo Zagrabiensi, et sue ecclesie cum omnibus earum vtilitatibus et pertinenciis quouis nominis vocabulo vocitatis tamdiu per ipsum episcopum vel suos successores possessiones scilicet ecclesie Zagrabiensis tenendas et possidendas, quousque per hos, quorum redempcionem magis petinuerint, in condigna estimacione dicte tercię partes uniuersarum possessionum et porcionum possessionariarum ipsius magistri Stephani vbilibet habitatorum ipsum proporcione contingencium statuimus et commisimus possidere tenere pariter et habere, saluo iure alieno. In cuius rey memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras priuilegiales pendentis sigilli nostri munimine roboratas eidem domino episcopo duximus concedendas. Datum Crisii feria sexta proxima post festum beatorum Fabiani et Sebastiani martirum anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Original na pergameni u Nadbiskupskom arhivu u Zagrebu, Privilegia a. 1395.

Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 396.

65.

1396. 28. siječnja. U Rimu.

Bonifacije IX papa Nikoli biskupu ferentinskom koji boravi u rimskoj kuriji naređuje da ispita da li je Toma Brumenov, kanonik i rizničar crkve sv. Duha u Čazmi, zaista ubio nekog svjetovnjaka Petra Vukova.

Bonifacius etc. Venerabili fratri Nicolao episcopo Ferentinati, in Romana curia commoranti, salutem etc. Vite ac morum honestas, ... super quibus apud nos dilectus filius Iohannes Iacobi, presbiter Zagrabiensis diocesis, fidedigno ... nos inducunt ... Dudum ad audientiam nostram deducto, quod dilectus filius Thomas Brumeni, tunc canonicus et thesaurarius ecclesie sancti Spiritus Chasmensis, dicte diocesis, diabolico spiritu instigatus quondam Petrum Wolsconis laicum inhumaniter interfecerat, nos attendentes, quod veris existentibus supradictis, idem Thomas canonicatu et prebenda ac thesauraria dicte ecclesie, quos tunc temporis obtinebat, reddiderat se indignum: Venerabili fratri nostro episcopo Zagrabiensi eius proprio nomine non expresso per quasdam nostras lit(t)eras commisimus, ut vocatis eodem Thoma et aliis, qui forent evocandi, super premissis summarie ... inquireret ... diligentius veritatem, et si ... repperiret, eundem Thomam huiusmodi homicidium perpetrasse, ipsum canonicatu et prebenda ac thesauraria sententialiter privaret et amoveret realiter ab eisdem, et, si dictum Thomam prefatis canonicatu et prebenda per eum ... privari ... consingeret, eosdem ... dilecto filio Nicolao Iohannis clerico, dicte diocesis, ... conferret ... Et deinde pro parte dicti Nicolai nobis exposito, quod cum predictus episcopus ... vices suas dilectis filiis Iohanni Lantzellotti, eius vicario in spiritualibus generali, et Iohanni Crispi, archidiacono in Kemluch in ecclesia Zagrabiensi, coniunctim et totaliter commisisset, ipsique Iohannes Lantzelotti et Iohannes Crispi ... in ipsa causa procedere recusassent, super hoc per ipsum Nicolaum, ... humiliter requisiti, nos causam huiusmodi dilecto filio nostro Valentino tituli sancte Sabine presbitero cardinali, tunc in regno Ungarie commoranti, primo et deinde ... tibi, tunc capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori, ad instantiam dicti Nicolai audiendam commiseramus et fine debito terminandam. Non obstantibus, quod causa ipsa de sui natura ad Romanam curiam legitime devoluta et apud eam tractanda et finienda non esset ... Nos tibi ... mandavimus, ut vocatis eodem Thoma et aliis, qui forent evocandi, in huiusmodi causa procederes ... et deinde pro parte dicti Thome nobis exposito,

quod tu . . . in huiusmodi inquisitionis negotia ad nonnullos actus, citra tamen conclusionem, dicebaris processisse, quodque idem Thomas de huiusmodi homicidio innocens existebat, et de huiusmodi eius innocentia clarius in partibus illis, in quibus huiusmodi pretensum homicidium iam quindecim elapsis annis asserebatur esse commissum, quam alibi, poterat veritas indagari, nos tibi per alias nostras literas dedimus in mandatis, ut vocatis eodem Nicolao, qui in dicta curia, ut dicebatur, morabatur et aliis, qui forent evocandi, nisi idem Nicolaus prefatum Thomam super homicidio huiusmodi vellet coram te accusare, et se ad penam tallionis in forma iuris inscribere, ipsumque coram te accusaret, et ad penam huiusmodi in eadem forma iuris inscriberet, ulterius in huiusmodi causa minime procederes, sed ipsum Thomam ab impositis huiusmodi . . . sententialiter absolveres . . . Postmodum vero, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Iohannis petitio continebat, olim pro eius parte nobis exposito, quod idem Thomas, postquam tu . . . ad nonnullos actus . . . processeras, timens de huiusmodi homicidio sententialiter convinci, cum ipso Nicolao taliter colluserat, quod prefatus Thomas canonicatum et prebendam predictos ad effectum, quod ipsi Nicolao conferrentur, prout postmodum collati fuerunt, resignaret, prout resignavit, ipseque Nicolaus se super premissis non inscriberet, nec ulterius prefatum Thomam super ipsa thesauraria ulterius inquietaret, ymo omni iuri sibi in dicta thesauraria seu ad eam quomodolibet competenti cederet, et quod de collusionione huiusmodi constabat per publica documenta, ipseque Nicolaus ius huiusmodi in manibus tuis libere et sponte resignaverat, tuque diffinitivam per quam, ut credebatur, ex eo, quod idem Nicolaus propter collusionem huiusmodi se inscribere noluerat, ut prefertur, eundem Thomam inter cetera ab huiusmodi sibi impositis absolveras, sententiam promulgaras, et quod prefatus Thomas homicidium huiusmodi revera commiseras, eratque res mali exempli, si per talem presumptam collusionem tantum facinus transiret impunitum, nos tibi, ut si prefatus Iohannes vellet dictum Thomam super premissis accusare, et se in forma iuris inscribere, ac cum effectu inscriberet et accusaret, huiusmodi inquisitionis negotium in eo statu, in quo tempore dicte resignationis per ipsum Nicolaum . . . facte remanserat, resumeres dictumque Iohannem Iacobi ad prosequendum ulterius predictum inquisitionis negotium admitteres, et alias in eodem negotio inquisitionis iuxta tenorem dicte prime commissionis ad instantiam dicti Nicolai per nos, ut premititur, tibi facte diceris processisse. Nos itaque statum premissorum habentes presentibus pro expresso, ac dicto Iohanni . . . specialem gratiam facere volentes, fraternitati tue . . . mandamus, quatenus, si

dictus Iohannes legitime probaverit prefatum Thomam homicidium predictum commississe, ac propterea te ipsum Thomam dicta thesauraria sententialiter privare et ab ea amovere contigerit eandem thesaurariam, cuius fructus . . . viginti quinque marcharum argenti puri . . . valorem annuum . . . non excedunt, cum per huiusmodi privationem vacaverit . . . prefato Iohanni . . . conferas et assignes. Inducens . . . eundem . . . in corporalem possessionem thesaurarie iuriumque . . . Contradictores etc. Non obstantibus, . . . quod idem Iohannes super parochiali ecclesia sancti Nicolai de Podagoria in palatio predicto noscitur litigare. Volumus autem, quod idem Iohannes, quamprimum . . . thesaurariam predictam fuerit pacifice assecutus, eandem parochialem ecclesiam, si illam interim evincat . . . omnino, prout ad id etiam se sponte obtulit, dimittere, alioquin omni iuri sibi in ea seu ad eam quomodolibet competenti cedere teneatur. Datum Rome apud sanctum Petrum quinto kalendas februarii anno septimo.

Monum. Vatic. Hung. Ser. I. T. III. p. 311—313.

66.

1396. 30. siječnja. U Novigradu.

Kralj Sigismund nalaže Stjepanu Vrdugu od Prođavića da njegov službenik Blaž vrati volove koje je oteo koprivničkom sucu.

Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis magistro Stephano Vrdug de Prodauiz salutem et gratiam. Dicit nobis Iacobus, iudex ciuitatis nostre de Caprouncha, quomodo alias videlicet in anno cuius iam septima preterisset reuolucio, Blasius de Borswa, familiaris vester, sex boues eiusdem in campo prope eandem ciuitatem nostram arantes reperiendo potencialiter abstulisset et abduxisset in preiudicium eiusdem Iacobi iudicis valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus mox visis presentibus rebus se sic habentibus annotato Iacobo iudici super ablatione dictorum sex bouum ex parte predicti, Blasii familiaris vestri, omnimodam et indilatam satisfaccionem exhibere et impendere debeatis, aliud sicut nostrorum mandatorum transgressores effici per timescitis non facturi in premissis, ne idem Iacobus iudex nobis exinde vrgeatur vltorius querulans, presentes autem si secus feceritis,

quod absit, reddi iubemus post lecturam presenti. Datum in Wyuar die dominico proximo ante festum purificationis virginis gloriose anno domini M^o CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Original u Historijskom arhivu u Varaždinu.

67.

1396. 5. veljače. (U Čazmi).

Namjesnik zagrebačkog biskupa Ladislav potvrđuje u korist rođaka pok. Donka ispravu biskupa Augustina od 13. svibnja 1315. o posjedima Domkovec i Dimitrovec.

Nos Ladizlaus, diuina et sedis apostolice gracia episcopus Varnensis etc. locumque tenens reuerendissimi patris et domini Iohannis presumpta gracia episcopi Zagrabiensis et fratris nostri, notum facimus vniuersis quibus expedit presencium per tenorem, quod nos de pleno mandato, regimine et potestate ac auctoritate eiusdem domini episcopi domini et fratris nostri vniuersis Chasmensis, Dumbrensis et Iwanych prouinciarum predialibus Chasme feria sexta proxima post festum purificationis virginis Marie et aliis diebus sequentibus et sufficientibus congregacionem generalem pro reuisione et renouacione litteralium munimentorum ipsorum predialium propter vetustatem vel alium defectum, si qua iuridice indigerent et reformari debent, cum pluribus honorabilibus ecclesiasticis et nobilibus secularibus viris, assessoribus eiusdem congregacionis, nobiscum consentibus modo solito celebrantes vniuersa litteralia munimenta litteralia (!) quibus ipsorum predia tenuerunt et possident nobis apportare iussimus, qui autem ostendere recusaret vel ipsis careret eundem suo predio vti in legitimum possessorem priuaremus, nisi certa ratione premuniretur, tandem Emericus litteratus, filius olim Stephani filii fratris patruelis condam Donk comitis, sua ac Stephani et Iohannis similiter litteratorum filiorum suorum in personis de medio dictorum predialium exurgendo presentauit nobis priuilegium Augustini, condam episcopi Zagrabiensis, super quadam possessione pro ipso comite Donk proauo ipsorum emanatum in qua quidem possessione per successores legitimos ipsius Donk duo predia Domkouch et Dimitrouch vocata sunt statuta et ordinata ac iobagionum incolatu adornata, penes quod priuilegium dixit, quod vniuersa lit-

teralia munimenta super ipsis prediis confirmatione per plurimos episcopos Zagrabienses et cum eodem priuilegio emanata per homines et iobagiones ipsius episcopatus eo tempore cum contra dominum olim Iohannem, episcopum Zagrabiensem, ipsorum insurrexerant ipsius in persecucionem venientes ad curiam et domos ipsius Emerici litterati easdem igne cum omnibus bonis et vniuersis rebus ac eisdem litteralibus instrumentis concremassent et ipsum priuilegium domini Augustini originale, si alias conseruatum non fuisset, similiter crematum cum aliis priuilegiis fuisset et hoc ad scitum vniuersorum predialium dicti episcopatus et ipsorum assessorum, quos non protinus in ipsa sede de hiis interrogauimus ipsorum ad christianitatem, vt nobis dicerent, quid veritatis in premissis eisdem patuisset; qui vnanimiter fide ipsorum mediante sic premissa facta fuisse dixerunt et nota sunt toti episcopatui; supplicans nobis ipse Emericus, vt dictum priuilegium Augustini episcopi pro ipso et suis filiis ac filiorum heredibus confirmare et noua donacione in persona et auctoritate quibus supra dignaremur, cuius priuilegii tenor talis est:

(Slijedi isprava biskupa zagrebačkog Augustina od 13. svibnja 1315. g.)

Nos itaque iustis petitionibus ipsius Emerici sua et filiorum suorum in personis nobis humiliter porrectis animaduertentes eciam fidelitatem ipsorum, quam ipsi Iohanni episcopo domino ipsorum omnino conseruarunt et tenuerunt, propter quem premissa dampna passi fuerunt, benigne in persona ipsius domini episcopi domini et fratris nostri annuentes dictum priuilegium olim ipsius domini Augustini super ipsa possessione in qua premissa predia, sicuti premissimus, sunt constituta eciam noue nostre titulo donacionis in persona et auctoritate, quibus supra, pro ipsis Emerico et filiis suis eorumque heredibus et legitimis successoribus confirmamus, aprobamus et ratificamus per ipsos perpetue et irreuocabiliter more aliorum predialium possidenda, gubernanda, tenenda et regenda, iura tamen episcopalia de eisdem proueniencia semper ad fiscum episcopalem persoluantur more solito et tempore episcopalem ac ipsi et ipsorum heredes a nota infidelitatis manifesta contra episcopum et ipsius ecclesiam fienda semper temporibus vice ipsorum se innoxios debeant conseruare. Datum secundo die congregacionis antefate, presentes vero litteras priuilegiales nostras pendentis et autentici sigilli nostri communitas eisdem dari iussimus anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Original na pergameni u Nadbiskupskom arhivu u Zagrebu, Donationalia, fasc. VII, br. 22.

1396. 6. veljače. U Čazmi.

Namjesnik zagrebačkog biskupa Ladislav potvrđuje darovnicu biskupa Ivana od 1394. za imanja Otok i Hegen Fabijanu, sinu Nikole od Stepanovca.

Ladizlaus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Warnensis, commendator monasterii beate Marie virginis abbacie Scepusiensis et gubernator perpetuus locumque tenens reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis, eadem gracia episcopi Zagrabiensis domini et fratris nostri secretarii cancellariiue regie maiestatis, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Cum enim litteralia munimenta mentem humanam clarificant statumque rei ad eius essenciam inducunt, hinc est, quod notis ex pleno mandato precante et auctoritate ipsius domini Iohannis, prescripte ecclesie Zagrabiensis episcopi, vniuersis Chasmensis, Dumbrensis et de Iuanich prouinciarum seu comitatum prenotate ecclesie Zagrabiensis predialibus congregacionem generalem Chasme feria sexta proxima post festum purificationis virginis gloriose et aliis subsequentibus et ad eandem peragendum sufficientibus diebus pro reuisione et reformatione eorundem litteralium munimentorum seu instrumentorum, si qua indigerent, quibus iidem prediales ipsarum prouinciarum eorum predia tenere et conseruare dinossuntur cum pluribus honorabilibus ecclesiasticis et nobilibus viris secularibus asesoribus eiusdem congregacionis nobiscum in iudicio consedentibus habendo deum et eius iusticiam pre oculis celebrantibus eosdemque prediales et quemlibet ipsorum singulariter et insolidum ad ostendenda ipsorum iura, quibus dicta predia ipsorum tenerent ab ipsa ecclesia Zagrabiensi et conseruarent, invitassemus, nobilis vir magister Fabianus, filius Nicolai de Stepanouch, de medio aliorum predialium exurgendo exhibuit nobis quasdam litteras patentes condam reuerendi in Christo patris domini Iohannis, olim eiusdem ecclesie Zagrabiensis episcopi, predecessoris moderni domini Iohannis episcopi fratris nostri, suo secreto sigillo et anulari in margine inferiori cera rubea ad modum crucis consignatas super donacione quorundam prediorum Otok et Hegen in prouincia Dumbrensi habitorum non abrasas, non cancelatas neque in aliqua parte viciatas sed omni prorsus carentes, petens nos humili precum instancia, vt easdem auctoritate nobis per predictum dominum episcopum Iohannem comissa et consessa de verbo ad ver-

bum transsuppando nostris litteris priuilegialibus confirmare dignaremur, quorum tenor talis est:

(Slijedi isprava biskupa zagrebačkog Ivana od 10. ožujka 1394. g.)

Nos igitur iustis et legitimis ipsius magistri Fabiani petitionibus nobis porrectis attentis et exauditis prefatas litteras annotati condam domini Iohannis episcopi facto in premissis conscriptas diligenti examinatione prehabita in earum vigoroitate sine aliqua suspitione repertas auctoritate premissa nobis attributa ratas habendo atque gratas presentibus litteris nostris de verbo ad uerbum sine diminutione et augmento aliquali transscribendo, quo ad omnes earum clausulas et articulos approbamus, confirmamus et roboramus ipsa predia Othok et Hegen in dicta prouincia Dumbrensi habita cum vniuersis eorundem vtilitatibus et pertinenciis scilicet terris arabilibus cultis et incultis, pratis, siluis, vineis, molendinis et eorundem molendinorum locis ac aliis quibusuis obuencionibus de eisdem ipsi Fabiano more prediali prouenire debentibus sub suis veris metis et antiquis de manibus ipsius domini Iohannis episcopi et per consequens nostris noue donacionis titulo dedimus, donamus et contulimus, ymo damus, donamus et conferimus per eundem Fabianum et suos heredes heredumque suorum successores vniuersos more prediali perpetuo et irreuocabiliter possidenda, tenenda pariter et habenda iuribus annotate ecclesie Zagrabiensis et seruiciis consuetis saluis remanentibus dummodo dictus Fabianus et sui successores a nota infidelitatis innocentes se conseruent, quam si incurrerint extunc a iure et proprietate eorundem prediorum cedant eo facto. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras pendentis sigilli nostri pontificalis munimine roboratas. Datum Chasme predicte tercio die celebracionis congregacionis annotate anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Transumpt iz isprave zagrebačkog biskupa Eberharda od 11. listopada 1398.

69.

1396. 6. veljače. U Čazmi.

Namjesnik zagrebačkog biskupa Ladislav daje na skupštini predijalista Čazme, Dubrave i Ivanića Ivanu, sinu Stjepana, predij Kuškovac.

Ladizlaus, miseracione diuina ac sedis apostolice gracia episcopus Warnensis, commendator monasterii beate virginis Marie ab-

batie Scepusyensis et gubernator perpetuus locumtenens reuerendissimi in Christo patris domini Iohannis, eadem gracia episcopi Zagrabiensis secretarii que cancelarii regie maiestatis, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris harum noticiam habituris sallutem in omnium saluatore. Cum enim litteralia munimenta mentem humanam clarificant statumque rei ad ipsius essenciam inducunt, hin(c) est quod nobis ex pleno mandato, potestate et auctoritate ipsius domini Iohannis, prescripte ecclesie Zagrabiensis episcopi, domini et fratris nostri, vniuersis Chasmensis, Dumbrensis et de Iwanych prouinciarum seu comitatum prenotate ecclesie Zagrabiensis predialibus generalem congregacionem Chasme feria sexta proxima post festum purificacionis virginis gloriose et aliis sequentibus et ad eandem peragendis sufficientibus diebus pro remissione ac reformacione eorumdem [...mu]nimentorum seu instrumentorum si qua indigerent, quibus iidem prediales ipsarum prouinciarum eorum predia conseruarent et retinerent cum pluribus honorabilibus ecclesiasticis et nobilibus secularibus viris, assessoribus eiusdem congregacionis, nobiscum pro iudicio consedentibus habendo deum et eius iusticiam pre oculis celebrantibus Iohannes, filius Stephani, predialis de Kuskouch, de medio aliorum predialium in ipsa congregacione nostra generali exurgendo coram nobis et ipsis nostris assessoribus exponere curauit, quomodo quidem ex reuerendis in Christo patribus dominis condam dicte ecclesie Zagrabiensis episcopis, predecessoribus prefati domini Iohannis moderni episcopi ecclesie presumppte, antecessoribus ipsius Iohannis filli Stephani et per eos ipsorum heredibus vniuersis litteralibus ipsorum instrumentis sub eorum vero titulo emanatis, que condam tempore Pauli, episcopi eiusdem ecclesie Zagrabiensis, et fratrum suorum regni Hungarie emulorum dum eorum in ipso regno iniqua vigeat potencia per quemdam Ladizlaum dictum Bargyas castellanum per ipsos regni infideles in castro Gumpnech constitutum inter alias ipsius Iohannis predecessorum res et bona recepta fuissent et ablata annotatum predium Kuskouch in dicta prouincia Chasmensi contulissent, in cuius predii dominio idem Iohannes et sui predecessores vsque hoc tempus pacifice possidendo permansissent et super hys quamplurimorum nobilium et proborum virorum attestacionibus seu testimoniis prehabito super hoc ipsorum de dicenda veritate iuramento, quorum memorie premissa tradita existunt nos clare et lucide informauit suplicans nobis humiliter et deuote, utputa premissa eidem de remedio prouideremus opportuno. Et quia nos premissas attestaciones seu testimonia ipsorum proborum et nobilium virorum veras, iustas et legitima sine aliqua discordia verborum inuenimus et reperimus nolentes quemquam in suo iure deprimere, ideo attentis et consi-

deratis fidelitatibus et fidelibus obsequiosis meritis ipsius Iohannis, filii Stephani, predialis de dicta Kuskouch, per ipsum dicto domino Iohanni episcopo et eius ecclesie sub diuersitate locorum et temporum exhibitis et in presens prefatum predium Kuskouch in comitatu Chasmensi prope liberam villam Zyschan adiacens prehabitu seu situm ad prefatum Iohannem, filium condam Stephani, pleno iure reperientes pertinere idem auctoritate ipsius domini Iohannis, episcopi Zagrabiensis domini et fratris nostri, per ipsum nobis plenarie attributa cum vniuersis eiusdem vtilitatibus et pertinenciis scilicet terris arabilibus cultis et incultis, siluis, pratis, vineis et aliis obuencionibus eidem more prediali prouenire debentibus noue nostre donationis titulo et omni eo iure, quo nostre ipsum predium vite incumbit collationi eidem Iohanni et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis dedimus, donauimus et contulimus, ymo damus, donamus et conferimus per ipsum Iohannem et suos cunctos successores perpetuo possidendum, tenendum pariter et habendum iuribus tamen consuetis et debitis seruiciis pro ipsa ecclesia Zagrebiensi pure et per omnia reseruatis, hoc expresso, quod si idem Iohannes aut in posterum sui heredes contra dictam ecclesiam Zagrebiensem notam infidelitatis incurrerint manifestam ex tunc a iure et proprietate cadant predii annotati eo facto. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras pendentes nostri sigilli pontificalis munimine roboratas. Datum Chasme predictae tercia die diei congregacionis anotate anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Transumpt iz isprave biskupa Eberharda od 10. listopada 1398.

70.

1396. 6. veljače. U Čazmi.

Namjesnik zagrebačkog biskupa Ladislav izdaje novu darovnicu Andriji zvanom Buda i bratu mu Blažu za predij Lačkovac.

Ladislaus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Varnensis, commendator monasterii beate virginis abbacie Scepusiensis et gubernator perpetuus locumtenensque reuerendissimi in Christo patris domini domini Iohannis, eadem gracia episcopi Zagrabiensis secretariique cancellarii regie maiestatis domini et fratris nostri, omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris harum noticiam habituris

salutem in omnium saluatore. Cum enim litteralia munimenta mentem humanam clarificant statumque rei ad eius essenciam inducunt, hinc est quod nobis ex pleno mandato, potestate et auctoritate ipsius domini Iohannis, prefate ecclesie Zagrabiensis episcopi, vniuersis Chasmensis, Dumbrensis et Iwanich prouinciarum seu comitatum prenotate ecclesie Zagrabiensis predialibus congregacionem generalem Chasme feria sexta proxima post festum purificationis virginis gloriose et aliis subsequenibus et ad eandem peragendam sufficientibus diebus pro reuisione et reformatione eorundem litteralium munimentorum seu instrumentorum, si qua indigerent, quibus iidem prediales ipsarum prouinciarum eorum predia tenere et conseruare dinosscuntur cum pluribus honorabilibus ecclesiasticis et secularibus nobilibus viris, assessoribus eiusdem congregacionis, nobiscum pro iudicio consedentibus habendo deum et eius iusticiam pre oculis celebrantibus, Andreas dictus Buda, filius Mauricii filii Matheus de Lachkouch, predialis de prouincia Chasmensi, de medio aliorum predialium in ipsa congregacione generali exurgendo coram nobis et ipsis nostris asessoribus exponere curauit, quomodo alias reuerendus in Christo pater dominus Iohannes, condam episcopus Zagrabiensis, prefatum predium Lachkouch in dicta prouincia Chasmensi habitum recognoscens ipsum sibi seruiuisse suis litteris mediantibus contulisset et in eiusdem predii dominio hactenus permansisset ipsas tamen litteras annotati condam domini Iohanni episcopi in ipsa congregacione generali coram minime producere valuit asserens easdem casualiter deperdidisse, sed super hiis quamplurimorum nobilium et proborum virorum atestacionibus seu testimoniis prehabito super hoc ipsorum de dicenda veritate quorum memorie premissa adherebant iuramento, nos cercius informauit supplicans nobis humiliter et deuote, vt circa premissa eidem de remedio prouideremus opportuno, et quia nos premissas atestaciones seu testimonia ipsorum nobilium et proborum virorum veras, iustas et legitimas sine aliqua verborum discordia reperimus et inuenimus nolentes quemquam in suo iure deprimere consideratis tamen et diligenter attentis fidelitatibus et fidelibus obsequiis eiusdem Andree dicti Buda per ipsum dicto domino Iohanni, episcopo Zagrabiensi, et eius ecclesie auctoritate sub diuersitate locorum et temporum non parcendo suis rebus et personis exhibitis et exinpensis et hoc idem anchelat facere in futurum volentes eidem Andree intuita premissorum aliquo munere occurrere donatiuo prefatum predium Lachkouch in dicto comitatu Chasmensi habitum simulcum vniuersis eiusdem vtilitatibus et pertinenciis videlicet terris arabilibus cultis et incultis, siluis, vineis, pratis et molendinis et aliis quibusuis obuencionibus ad instar aliorum predialium de dicto predio eidem Andree prouenire solitis sub suis veris

metis et antiquis auctoritate ipsius domini Iohannis, episcopi Zagrabien-
sis, per ipsum nobis plenarie attributa noue nostre donacionis
titulo dicto Andree et per eum fratri suo vterino Blasio ac ipsorum
heredibus heredumque suorum successoribus vniuersis more prediali
dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et con-
ferimus per eosdem Andream et Blasium ac ipsorum heredes he-
redumque suorum successores vniuersos perpetuo et irreuocabiliter
possidendum, tenendum pariter et habendum iuribus tamen consuetis
et seruiciis solitis pro ipsa ecclesia Zagrabien-
si pure et per omnia reseruatis, hoc expresso, quod prefati Andreas et Blasius ac ipsorum
successores se a nota seu macula per quam infidelitatem contra
dictam ecclesiam Zagrabien-
sem possent incurrere immunes et in-
nocentes conseruent, quam si incurrerent, extunc a iure et propri-
etate cadant predii annotati eo facto. In cuius rei memoriam per-
petuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras pen-
dentis sigilli nostri pontificalis munimine roboratas. Datum Chasme
predicte tercia die diey celebracionis congregacionis prenotate anno
domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Transumpt iz isprave biskupa Eberharda od 13. listopada 1398.

71.

1396. 10. ožujka. U Rimu.

*Odredbe Konrada komornika papinske komore glede ostavštine
posljednjeg mljetskog opata Andrije.*

Conradus, miseratione diuina archiepiscopus Ricosiensis, domini
pape camerarius, discreto uiro presbytero Antonio de Laquedonia ar-
chidyacono Consanensi salutem in domino. De uestris fide et fideli-
tate confisi sperantes, quod ea que nobis comittuntur fideliter so-
licite executioni debite per nos mandabuntur, tenore presentium uo-
bis comittimus et mandamus, quatinus nomine apostolice camere
petatis, exigatis et recipiatis omnia et singula bona quecunque sint
et in quibuscunque consistent, que fuerunt quondam fratris Andree,
vltimi abbatis monasterii sancte Marie de insula Melite ordinis sancti
Benedicti Ragusine dyocesis ad apostolicam cameram uigore apostoli-
ce reseruacionis pleno iure spectantia et pertinentia, compelentes
dictorum bonorum detentores auctoritate nostra ad ipsa bona nobis
assignandum per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia oppor-

tuna, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brahii secularis. Volumus autem, quod post dictam receptionem nos et ipsam cameram quamtotius per uestras patentes litteras certificare curetis, ac quid in ipsa receptione seruetis editam et approbatam morificationem, cuius tenor sequitur et est talis. Volumus siquidem et mandamus quod de bonis et creditis huiusmodi reseruatis debita ipsorum archiepiscoporum, episcoporum et abbatum decedentium pro eorum necessitatibus ac ecclesiarum et monasteriorum predictorum vtilitatibus contracta ac expense decentes et honeste ipsorum funerum nec non emende, si alicui debeantur ac pro renumeratione illorum, qui eis viuentibus seruierunt iuxta seruitii meritum, nec non libri, res et bona que eidem decedentes ex patrimoniis uel personalibus laboribus et industria seu aliis preterquam ex ecclesiis, monasteriis et locis eorum aquisierint, dum agerent in humanis. Si tamen habeant heredes legitimos per te legitime deducantur, quodque reseruatio huiusmodi ad libros, calices, cruces, vestimenta et alia ornamenta pontificalia aut alia ecclesiastica aut aliis monasteriis et locis huiusmodi, antequam ipsi decedentes eorum present, regimini aut per ipsas dum viuerent et preessent eisdem sine fraude tamen prefatorum ecclesiarum, monasteriorum et locorum et ad boues aliaque animalia ad agriculturam et seruitia domorum, ecclesiarum et monasteriorum ac locorum et ad vtensilia eorundem forent vsibus deputata nullatenus extendantur. In quorum testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri camerariatus offitii iussimus appensione muniri. Datum Rome apud sanctum Petrum sub anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indictione quarta, die decima mensis marcii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Bonifacii, diuina prouidentia pape IX, anno septimo.